Respondeo. Si sic intelligitur: "anima creatur munda¹⁸⁷", vel: "Deus creat eam mundam", id est: "quando creatur munda", falsa est. Si vero sic, id est: "nil immunditiae contrahit ex creatione", vera est. Quidam tamen sic distinguunt: "Deus creat eam¹⁸⁸ mundam, vel ipsa creatur munda; sed homo recipit eam immundam¹⁸⁹"; sicut

p. 410

inquiunt: «ego, habens manus mundas, do tibi pomum mundum; tu, habens immundas, recipis illum immundum»¹⁹⁰.

Item. Anima, quando infunditur, non habet unde possit stare, quia naturalia (**f. 33ra**) sunt in ea corrupta; nec habet ea gratuita; ergo non est ei imputandum quod non stat.

Respondeo. Non imputatur¹⁹¹ ei propter aliquod commissum, sed propter contractum, sicut ipsa non habet peccatum commissum, sed contractum.

¹⁸² vocat] notat Lott.

¹⁸³ Cfr. HONORII AUGUSTODUNENSIS *Elucidarium*, II, 14 (PL 172,1145): «semen ejus [hominis] per carnis concupiscentiam coinquinatur. Cum illa commixtio nequeta fieri absque delectatione carnali...»; cfr. anche HUGONIS AMBIANENSIS *Quaestio-num...*, V, 4 (PL 192,1197-1199) e le *Sententiae divinae paginae* della Scuola di Anselmo di Laon («Recherches de Théologie ancienne et médiévale» 5 [1933] 249). Lo stesso tema è trattato in PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 32, 4 (Quaracchi, I-II, pp. 514-515) e in PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 19, 3 (Ed. cit., pp. 142-143; PL 211,1016).

¹⁸⁴ videtur] videretur Lott.

¹⁸⁵ Cfr. PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 19, 2 (Ed. cit., pp. 139-140; PL 211,1015).

¹⁸⁶ Con *non origine voluntatis* termina il frammento pubblicato in O. LOTTIN, *op. cit.*, 12, 264-265.

¹⁸⁷ munda *correx* ex immunda.

¹⁸⁸ eam *int.*

¹⁸⁹ Questo concetto è espresso, ma con differenti parole, in OTHONIS LUCENSIS *Summa Sent.*, III, 12 (PL 176,109), in PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 31, 7, 2 (Quaracchi, I-II, p. 517) e in PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 19, 3 (Ed. cit., p. 143-144; PL 211,1017).

¹⁹⁰ PETRI LOMBARDI *Sententiae...*, II, 32, 7, 2 (Quaracchi, I-II, p. 517): «sicut quis pollutas habens manus non tale habuit pomum, quale ego dedi mundis manibus; ego enim dedi mundum»; PETRI PICTAVIENSIS *Sententiarum...*, II, 19, 3 (Ed. cit., p. 144; PL 211,1017): «Hoc pomum in manibus tuis datum est mundum. Ergo in manibus tuis fuit mundum: posito quod manus immundae fiunt, et quam cito pomum fuit in eis, fuit sordidum».

¹⁹¹ in *int.* [putatur.

Item. Auctoritas: «quia anima primo corrumpit carnem, nunc viceversa caro corrumpit animam»¹⁹². Hoc tamen non videtur esse iustum, quia hec caro, que modo corrumpit animam, est ex traduce illius, quam prius corrumpit anima; sed hec anima nihil pertinet ad illam animam¹⁹³, que primo corrumpit carnem.